
                   Příloha - Zásady správné zemědělské praxe

Čl. I

Pachtýř je povinen na předmětném pozemku hospodařit s péčí
řádného hospodáře

(§ 2336 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) tak, že pozemek po uplynutí doby pachtu 
bude vykazovat obdobné půdní vlastnosti, anebo lepší. Zejména se jedná o to, aby 
nepoškodil či nezhoršil fyzikální, chemické a biologické vlastnosti půdy. Pachtýř se dále 
zavazuje k dodržování zásad správné zemědělské praxe a podmínek, které pro jeho činnost 
ukládá legislativa ČR týkající se ochrany zemědělské půdy.

Propachtovatel má právo na informace o stavu pozemků od pachtýře nejméně 1x za rok, 
a to zejména s ohledem k míře jejich vyhnojení, používání prostředků na ochranu rostlin, 

osevního postupu a stavu eroze půdy.  

Čl. II

Ochranné pásy podél vodních toků a ochrana včel
Pachtýř na jím užívaném dílu půdního bloku sousedícím s útvarem povrchových 

vod splňuje podmínky pro aplikaci hnojiv a přípravků na ochranu rostlin ve 
stanovených pásmech vymezených kolem vodních útvarů tím, že:

1. zachová uvnitř i vně zranitelných oblastí (oblasti, kde se vyskytují vody znečištěné 
dusičnany ze zemědělských zdrojů) ochranný pás nehnojené půdy stanovený podle § 12
nařízení vlády č. 262/2012 Sb. o šířce nejméně 5 m od břehové čáry,

2. zachová u dílu půdního bloku s průměrnou sklonitostí převyšující 5° ochranný pás o 
šířce nejméně 25 m od břehové čáry s tím, že v něm nebudou užita tekutá hnojiva s 
rychle uvolnitelným dusíkem,

3. dodržuje při aplikaci přípravku na ochranu rostlin stanovenou ochrannou vzdálenost 
od břehové čáry za účelem ochrany vodních organismů,

4. nesmí aplikovat na porost navštěvovaný včelami přípravek, který je podle rozhodnutí 
o jeho povolení označen jako zvlášť nebezpečný pro včely,

5. smí aplikovat přípravek, který je podle rozhodnutí o jeho povolení označen jako 
nebezpečný pouze po ukončení denního letu včel, a to nejpozději do 23 h příslušného 
dne. Denní let včel je ukončen hodinu po západu slunce. 

Zpracovala Ing. Alžběta Randusová, pedolog



Čl. III

Zavlažovací soustavy
Pachtýř, který využívá v souladu s § 6 odst. 1 vodního zákona zvláštní technické

zařízení  k  zavlažování,  předloží  pro  tento  účel  platné  povolení  k  nakládání  s
povrchovými  nebo  podzemními  vodami,  které  bylo  vydáno  v  souladu  s  vodním
zákonem.

Čl. IV

Ochrana podzemních vod před znečištěním
Pachtýř,  v  souladu s § 38 a § 39 vodního zákona při  zacházení  se závadnými

látkami  podle  předpisu  Evropské  unie  upravujícího  společná  pravidla  pro  režimy
přímých podpor, dodržuje pravidla vedoucí k ochraně povrchových a podzemních vod
a životního prostředí tím, že: 

1. při manipulaci se závadnými látkami zajistí ochranu povrchových a podzemních vod, 
blízkého okolí a životního prostředí,

2. zamezí vypouštění odpadních vod do vod povrchových a podzemních bez platného 
povolení,

3. skladuje závadné látky tak, aby nedošlo k jejich úniku, popřípadě k jejich 
nežádoucímu smísení s odpadními nebo srážkovými vodami a zároveň zajistí, aby 
technický stav skladovacích zařízení závadných látek splňoval kvalitativní požadavky 
vodního zákona,

4. nejméně jednou za 5 let, pokud není technickou normou nebo výrobcem stanovena 
lhůta kratší, zajistí provedení zkoušky těsnosti potrubí a nádrží určených pro skladování 
ropných látek,

5. pro kontrolu zjišťování úniku skladovaných ropných látek vybuduje a provozuje 
odpovídající kontrolní systém.

Čl. V

Minimální pokryv půdy
Pachtýř  na  jím  užívaném  dílu  půdního  bloku  s  druhem  zemědělské  kultury

standardní  orná  půda,  jehož  průměrná  sklonitost  přesahuje  3°,  zajistí  po  sklizni
plodiny založení porostu ozimé plodiny nebo víceleté pícniny nebo provede některé z
těchto opatření: 

1. ponechání strniště sklizené plodiny na dílu půdního bloku do založení porostu 
následné jarní plodiny, 

Zpracovala Ing. Alžběta Randusová, pedolog



2. podmítnutí strniště sklizené plodiny a jeho ponechání bez orby až do založení 
porostu následné jarní plodiny, 

3. ponechání půdy po pásovém zpracování do založení porostu následné jarní plodiny, 

4. osetí dílu půdního bloku nejpozději do 20. září meziplodinou a zachování souvislého 
porostu meziplodiny nejméně do 15. února následujícího roku.

Čl. VI

Minimální úroveň obhospodařování půdy

Pro půdní blok označený jako silně erozně ohrožená půda vodní erozí platí:
1. zákaz pěstování erozně nebezpečných plodin tj. kukuřice, brambor, řepy, bobu 

setého, sóji, slunečnice a čiroku
2. pěstování obilovin a řepky pouze s půdoochrannými technologiemi, nebo

3. pěstování obilovin bez půdoochranných technologií, ale s podsevem jetelovin nebo 
jetelotravních směsí

Pro půdní blok označený jako mírně erozně ohrožená půda platí:
1. erozně nebezpečné plodiny budou zakládány pouze s využitím půdoochranných 

technologií

Pachtýř  zajistí  vyvážené  zastoupení  plodin  na  obhospodařované  ploše  a
dodržování pravidel střídání plodin v prostoru a čase dle zásad Integrované ochrany
rostlin  (IOR) dle  vyhlášky  č.  205/2012 a rostlinolékařského zákona č.  326/2004  Sb.
Pachtýř  zajistí  dodržování  časového  odstupu  mezi  pěstovanými  plodinami,  tzn.
drobnozrnné obilniny 1-2 roky, řepka olejka a hořčice 4-6 let, slunečnice 5-6 let, mák 4
roky, brambory 3-4 roky, cukrovka 4-6 let, luskoviny 3-4 roky apod.. 

Pachtýř  zajistí,  aby byly veškeré agrotechnické zásahy prováděny při  optimální
vlhkosti půdy. Je zakázáno přejezdy provádět tehdy, když je půda podmáčená nebo
zaplavená vodou.

Čl. VII

Zachování úrovně organických složek půdy a zákaz vypalování
strnišť

Pachtýř:

1. nepálí na jím užívaném dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury orná půda
bylinné zbytky,

2. na minimálně 25 % jím užívané výměry dílů půdních bloků s druhem zemědělské
kultury standardní orná půda, vztažené k celkové výměře tohoto druhu kultury užívané

Zpracovala Ing. Alžběta Randusová, pedolog



pachtýřem  k  31.  květnu  příslušného  kalendářního  roku  v  evidenci  půdy,  zajistí
každoročně:

1. aplikování  tuhých  statkových  hnojiv  nebo  tuhých  organických  hnojiv  v
minimální  dávce  25 tun na hektar,  nebo tuhých statkových hnojiv z chovu
drůbeže v minimální dávce 4 tuny na hektar,

2. pokrytí  výměry  příslušného  kalendářního  roku  porostem  dusík  vázajících
plodin druhu cizrna, čočka, fazol, hrách, peluška, jetel, komonice, lupina, sója,
štírovník, vojtěška, úročník, vikev, bob, vičenec, čičorka, hrachor, jestřabina,
kozinec,  pískavice,  ptačí  noha nebo tolice;  popřípadě jejich  směsí;  porosty
výše uvedených  druhů plodin  lze  zakládat  i  jako podsev do  krycí  plodiny,
popřípadě  jako  směsi  s  travami  v  případě,  že  zastoupení  trav  v  porostu
nepřesáhne 50 %.

Pozn.:  do  celkové  výměry  podle  písmene  b)  nezapočítává  výměru  dílů  půdních  bloků
zařazených  v  podopatření  zatravňování  orné  půdy  podle  §  20,  nebo  podopatření
zatravňování  drah  soustředěného  odtoku  podle  §  22a  nařízení  vlády  č.  75/2015  Sb.,  o
podmínkách  provádění  agro-environmentálně  klimatických  opatření  a  o  změně  nařízení
vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění agro-environmentálních opatření, ve znění
pozdějších předpisů.

Čl. VIII

Zachování krajinných prvků a opatření proti invazním druhům
rostlin

Pachtýř:

1. nezruší  a nepoškodí  krajinný  prvek  podle  §  5  odst.  2  písm.  a)  nařízení  vlády  č.
307/2014 Sb., a druh zemědělské kultury rybník podle § 3 odst. 13 nařízení vlády č.
307/2014 Sb., v případě krajinného prvku mokřad podle § 5 odst. 11 nařízení vlády č.
307/2014  Sb.  se  za  jeho  poškozování  považuje  aplikace  hnojiv  nebo  přípravků  na
ochranu  rostlin,  odvodňování  nebo  provádění  agrotechnických  operací,  uvedené
podmínky  se  nevztahují  na  zásahy  provedené  se  souhlasem  příslušného  orgánu
ochrany přírody a krajiny,

2. dodrží zákaz řezu dřevin v době od 31. března do 1. listopadu, pokud nebyl k řezu
udělen souhlas příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny,

3. zajistí na jím užívaném dílu půdního bloku regulaci rostlin netýkavky žláznaté tak, aby
se  na  něm  v  průběhu  příslušného  kalendářního  roku  nevyskytovaly  kvetoucí  nebo
odkvetlé rostliny tohoto druhu; zároveň zajistí regulaci rostlin bolševníku velkolepého tak,
aby výška těchto rostlin nepřesáhla 70 cm v průběhu příslušného kalendářního roku,

4. zajistí na dílu půdního bloku s druhem zemědělské kultury standardní orná půda, že
se nesmí vyskytovat  souvislá plocha jedné plodiny na více než 20 ha.  Za souvislou
plochu jedné plodiny jsou v rámci dílu půdního bloku považovány plochy oseté nebo
osázené touto plodinou, které nejsou od sebe navzájem viditelně odděleny ochranným

Zpracovala Ing. Alžběta Randusová, pedolog



pásem osetým pícninami nebo plodinami pro ochranný pás podle § 14 odst. 4 nařízení
vlády č. 50/2015 Sb., o minimální šířce 22 m nebo plochou jiné plodiny o minimální šířce
110 m; tuto podmínku nemusí žadatel dodržet na dílu půdního bloku s plodinami podle §
18 nařízení vlády č. 50/2015 Sb. a na dílu půdního bloku, na který byla podána žádost o
poskytnutí dotace na podopatření  podle §  21 a 22 nařízení  vlády  č.  75/2015 Sb.,  s
případným omezením této možnosti do budoucna.

5. zajistí posečení dílu půdního bloku s druhem pozemku trvalý travní porost (TTP), tak 
aby do 31. 10. kalendářního roku porost nepřesáhl 30 cm.

Zpracovala Ing. Alžběta Randusová, pedolog


